Министерство образования, науки и молодежной политики
Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования
Нижегородский институт развития образования

Ученый совет

РЕШЕНИЕ
26.03.2021                                                                                                                 №2
Нижний Новгород
I. Заслушав и обсудив выступление А.Ю. Тужилкина, Е.Н. Фомичевой «Роль института в организационно-методическом сопровождении реализации Концепций преподавания отдельных предметов и предметных областей в образовательных организациях Нижегородской области»

Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию к сведению.
2. Кафедрам продолжить проведение мероприятий по реализации дорожных карт Концепций преподавания предметной области «Технология», учебного предмета «Физическая культура».
Срок: 2021-2024 гг.
3. В целях повышения результативности и совершенствования школьного технологического образования:
3.1 Расширить сеть стажерских площадок для реализации стажировочных практикумов учителей технологии при реализации ДПП (заключить договоры между ГБОУ ДПО НИРО и организациями, оснащенными высокотехнологичным оборудованием, в том числе КУЦ «Нижегородского завода им. 70-летия Победы»).
Срок: 30 апреля 2021 г.
Ответственные: А.Ю. Тужилкин
3.2. Провести мониторинг организационно-содержательных ограничений ОО и профессиональных дефицитов руководителей и педагогов в рамках реализации учебного предмета «Технология» на базе ОО, оснащенных высокотехнологичным оборудованием.

Срок: 31 мая 2021 г.

Ответственные: А. Ю. Тужилкин, А. П. Махов, А. Б. Александрова (отдел анализа и стратегического планирования ГБОУ ДПО НИРО)

3.3. Провести тематический круглый стол по проблемам технологического образования в регионе с представителями образовательных организаций и министерства образования, науки и молодёжной политики Нижегородской области, курирующими данное направление.

Срок: 29 октября 2021 г.

Ответственные: А.Ю. Тужилкин, А. П. Махов
4. В целях повышения профессиональной компетентности педагогов образовательных организаций Нижегородской области в области преподавания вида спорта «тег-регби» в образовательном процессе:
4.1. Открыть стажерскую площадку (на базе МАОУ лицея № 180 г. Нижнего Новгорода);
4.2. Разработать методические рекомендации для педагогов по преподаванию вида спорта «тег-регби» в рамках реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы для обучающихся.
Срок: 30 декабря 2021 г.

Ответственные: Е.Н. Фомичева
Голосовали единогласно.
II. Заслушав выступление И.Г. Малышева, Е.В. Алексеевой «Деятельность кафедры по подготовке педагогов по направлениям формирования и оценки функциональной грамотности.
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Разработать дидактический материал для учителей математики по заданиям на функциональную грамотность в рамках курсов повышения квалификации учителей математики
Срок: 30 ноября 2021 г.
Ответственный: И.Г. Малышев
3. Подготовить проект учебного пособия «Дидактические материалы к оценке функциональной грамотности по теме “Основы генетики”».
Срок: 30 декабря 2021 г.
Ответственные: Е.В. Алексеева
Голосовали единогласно.

III. Заслушав информацию об утверждении Положения об Ученом совете ГБОУ ДПО НИРО (докладчик – и. о. ректора А. И. Митенина).
Ученый совет р е ш и л:
1. Принять информацию к сведению.
2. Утвердить приказом ректора Положение об Ученом совете ГБОУ ДПО НИРО.
Срок: 31 марта 2021 г.
Ответственные: Р.И. Удалова, А.И. Митенина.
Голосовали единогласно.
IV. Заслушав выступление и. о. ректора А. И. Митенину о конкурсном избрании.
Ученый совет р е ш и л:
1. Считать успешно прошедших конкурсное избрание:
· на должность старшего преподавателя кафедры теории и методики обучения технологии и экономике Симонова Ивана Александровича;

· на должность старшего преподавателя проектно-сетевого центра образования специалистов профессиональных образовательных организаций (учебно-методического) Офицерову Галину Евгеньевну;

· на должность старшего преподавателя кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования Иткина Эдуарда Самуиловича;
· на должность доцента кафедры начального образования Рунову Татьяну Александровну;
· на должность профессора кафедры естественнонаучного образования Новикова Валерия Вячеславовича;

· на должность доцента кафедры естественнонаучного образования Вдовину Ирину Александровну;

· на должность доцента кафедры естественнонаучного образования Горбенко Наталью Васильевну;
· на должность доцента кафедры теории и методики обучения математике Мичасову Милену Альбертовну;

· на должность доцента кафедры историко-филологических дисциплин Тихонову Светлану Владимировну;

· на должность доцента кафедры иностранных языков Сонину Наталию Николаевну;

· на должность доцента кафедры общей и специальной психологии Колотыгину Елену Анатольевну;

· на должность заведующего кафедрой общей и специальной психологии Еделеву Елену Гурьевну.

2. Рекомендовать ректору института при заключении трудового договора   с Симоновым Иваном Александровичем, Офицеровой Галиной Евгеньевной, Иткиным Эдуардом Самуиловичем, Руновой Татьяной Александровной, Горбенко Натальей Васильевной, Мичасовой Миленой Альбертовной, Тихоновой Светланой Владимировной, Сониной Наталией Николаевной, Колотыгиной Еленой Анатольевной, Еделевой Еленой Гурьевной определить его на срок 3 года.
3. Рекомендовать ректору института при заключении с Новиковым Валерием Вячеславовичем определить его на срок 1 год.
4. Считать не прошедшей конкурсное избрание на должность доцента кафедры естественнонаучного образования Вдовину Ирину Александровну (за-  1 голос, против- 17 голосов).

Приложение (протокол счетной комиссии от 26.03.2021 № 2)

      Председатель Ученого совета                              и. о. ректора А.И. Митенина
Ученый секретарь                                                                       Р.И. Удалова